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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou řízení vztahů se zákazníky a zaváděním CRM

systému v Optice XYZ. Cílem této práce je analyzovat stávající stav a na základě těchto

poznatků sestavit a implementovat CRM systém v Optice XYZ.

Pro zhodnocení současného stavu byly použity Porterova, Paretova a SWOT analýza, které

definovaly jednotlivé segmenty zákazníků, stávající komunikace a tržby. S majitelem Op-

tiky XYZ byly navrženy postupy pro aplikaci jednotlivých částí implementace CRM sys-

tému, jako vytvoření věrnostního programu, rozvinutí stávajícího softwaru ve prospěch

řízené komunikace. Výsledkem implementace CRM systému je přínos v podobě větších

zisků a celkový rozvoj firmy. Celý projekt byl podroben nákladové a rizikové analýze.
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ABSTRACT

This thesis deals with the issue of customer relationship management and implementation

of CRM system in Optics XYZ. The aim of this work is to analyze the current state and on

the basis of these knowledge to build and implement a CRM system in Optics XYZ. For

evaluating the current state was used Porter's, Paret's, and SWOT analysis, which define

the individual segments of customers, existing communication and sales. With the owner

of the Optics XYZ were designed the procedures for the application of individual parts of

the implementation of the CRM system, such as the creation of a loyalty program, the de-

veloping of existing software in favor of controlled communication. The result of the im-

plementation of a CRM system is a benefit in the form of larger profits and the overall de-

velopment of the company. The whole project was subjected to a cost and risk analysis.
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ÚVOD

Téma diplomové práce je pro vybranou optiku velice aktuální, neboť na trhu přibývá stále

více konkurence a je zapotřebí jít kupředu, co se týká komunikace se zákazníky, tak i roz-

voje v oblasti marketingu. Moderní způsob života klade stále vyšší nároky na kvalitu vidě-

ní, ubírá se cestou individualizace, kde je každý produkt vyráběn dle potřeb zákazníka,

proto je důležité si udržet místo na předních příčkách na trhu, a umět nabídnout vybraný

produkt vhodnému zákazníkovi. Správné rozpoznání přání a potřeb zajistí optice loajální

zákazníky.

Prostředí oční optiky je mi velice blízké, neboť se jedná o odvětví, ve kterém jsem se dlou-

ho pohybovala, a ve kterém se orientuji. Ve vybrané optice znám všechny stádia vývoje a

její zákazníky. V optice vidím potenciál k dosažení vyšších tržeb na základě řízené komu-

nikace se zákazníky, která zde doposud není. Optika si při svém vzniku nestanovila žádné

cíle, strategii a časové rozhraní k dosažení žádaných výsledků.

Práce si klade za cíl navrhnout prvky implementace CRM systému tak, aby se s nimi uměli

ztotožnit všichni zaměstnanci. Základem je dobře rozpoznat potřeby svých zákazníků,

umět je cíleně oslovit a nabídnout jim produkt, či službu, právě podle jejich potřeb.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí. První část je teoretická, ve které jsem zvolila

vybrané okruhy témat k objasnění celé problematice řízení vztahu se zákazníky. Definuji

zde nejen pojem zákazník, marketing, ale hlavně pojem CRM. Důkladněji jsou popsány

cíle CRM, strategie, prvky a jeho implementace v teoretické rovině.

Druhá část obsahuje analýzy stávajícího stavu vybrané optiky a projektu implementace

CRM systému v Optice XYZ. Zde se prolínají poznatky z teoretické části, v podobě vypra-

cování stávajícího stavu vybrané optiky, charakteristiky zákazníků a produktů.

V analytické části je vypracována SWOT analýza, Porterova analýza a Paretova analýza.

Díky těmto analýzám řadím zákazníky do různých segmentů, které se odlišují na základě

více kritérií. Každý segment zákazníků má svůj specifický styl řízené komunikace.

Projekt implementace CRM systému navazuje na hodnocení analýz, a umožňuje navrhnout

jednotlivé kroky k zavedení prvků CRM. Spolu s majitelem Optiky XYZ je definováno

poslání, vize a cíle, a celý projet k těmto definicím spěje, aby byly naplněny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING A MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

1.1 Marketing

Marketing je uměním a vědou o tom, jak vytvářet cílové trhy, a jak si prostřednictvím vy-

tváření, komunikování a dodávání mimořádné hodnoty získat a udržet zákazníky a rozvíjet

s nimi vztahy. Marketing je podnikatelskou funkcí, která rozpoznává nenaplněné potřeby a

touhy. Určuje a měří jejich rozsah a potenciální ziskovost. Rozhoduje o tom, kterým cílo-

vým trhům by podnik dokázal sloužit nejlépe, vybírá pro tyto trhy vhodné výrobky, služby,

programy a vyžaduje od každého pracovníka organizace, aby měl neustále na paměti zá-

kazníka a sloužil potřebám. (KOTLER, 2003)

Historicky se marketing odvíjel od předmětu zájmu. Tento způsob marketingu se nazýval

výrobkové řízení a pochází z doby, kdy převládala poptávka nad nabídkou. Používal se do

poloviny dvacátého století. Další koncepcí bylo výrobkové řízení. Tato koncepce se vy-

značovala především důrazem na kvalitu výrobku a byla používána v 60. letech dvacátého

století. V období, kdy došlo k nasycení trhu, se začal rozvíjet nejdříve prodejní koncept.

Producenti se soustředili na zdokonalení prodejních dovedností a technik. Později se začala

objevovat „Marketingová koncepce“ prodeje, která byla zásadní změnou v orientaci

z požadavků a potřeb firmy na uspokojení potřeb zákazníka, díky čemuž mohla firma do-

sáhnout lepších výsledků.

1.2 Marketingová komunikace

Marketingová komunikace je soubor nástrojů určených ke komerční i nekomerční komuni-

kaci s trhem. Společným cílem je podpora marketingové strategie společnosti a snaha o

informování a ovlivnění spotřebitelů. Marketingová komunikace je velice důležitá a nejví-

ce viditelná součást marketingového mixu. Zahrnuje všechny formy komerční i nekomerč-

ní komunikace, jejichž cílem je podpora marketingové strategie společnosti. Zahrnuje ná-

stroje nadlinkových i podlinkových komunikací. Stala se nedílnou součástí marketingové-

ho mixu. Marketingová komunikace je klíčová při prodeji komplexních produktů a služeb.

1.2.1 Pojem marketingové komunikace

Marketingová komunikace je ve své obecné podobě docela mladou disciplínou, která vyu-

žívá mnoha teoretických oborů, jako je psychologie, sociologie, teorie komunikace, atd.

Marketingová komunikace se neustále rozvíjí potřebou trhu, hlavně rostoucí konkurencí tj.
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nabídkou zboží nad poptávkou. Definic marketingové komunikace je celá řada. Ale dobrá

definice je například tato:

Marketingová komunikace je v tomto širokém pojetí systémem využívání principů, prvků,

postupů marketingu při prohlubování a upevňování vztahů mezi producenty, distributory a

zejména příjemci (zákazníky). (KAŠÍK & HAVLÍČEK, 2009)

(KOTLER, 2003) definuje marketingovou komunikaci takto:

Koncepce, v jejímž rámci společnost pečlivě integruje a koordinuje množství svých komu-

nikačních kanálů, aby o organizaci a jejich produktech přinesla jasné, konzistentní a pře-

svědčivé sdělení. (KOTLER, 2003)

Marketingová komunikace společnosti je zákaznicky orientovaným způsobem komunikace

s potenciálními a cílovými zákazníky. Do marketingové komunikace patří:

Marketingové mixy - 4P, 4C

Marketingové nástroje – reklama, osobní prodej, podpora prodeje, přímý marketing, public

relation.

1.2.2 Cíle marketingové komunikace

Stanovení cílů marketingové firemní komunikace musí vycházet ze strategických marke-

tingových cílů. Poskytnutí informací o dostupnosti určitého výrobku, poskytování dosta-

tečného množství informací všem cílovým skupinám. Firmy využívají také informace o

sobě, jak vytvořit a stimulovat poptávku. Prvořadým cílem většiny činností je vytvořit a

následně zvýšit poptávku po značce výrobku nebo služby. Úspěšná komunikační podpora

může zvýšit poptávku a prodejní obrat bez nutnosti cenových redukcí. Tento typ komuni-

kace směřuje do oblasti osvěty. V případě diferenciace produktů firmy se jedná o vytvoření

koncepce odlišné od konkurence. Homogennost nabídky znamená, že zákazník považuje

produkty určité kategorie za identické s konkurencí, a firmy tak mají omezenou šanci


[…]


kazníky, vyšší efektivitou zejména u skupiny zákazníků vyžadujících vysokou kvalitu nebo
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mající vysoké nároky na vzhled a design brýlí. Navýšení tržeb v následujících letech 2019-

2021 je v tabulce č. 20.

Rok 2019 2020 2021

Růst tržeb 90000 140000 200000

Tabulka 20 Růst tržeb po implementaci CRM systému v Optice XYZ

7.11 Analýza rizik implementace CRM

Realizace projektu implementace CRM může přinést řadu rizik. Důležité je umět tato rizi-

ka předvídat a mít připravená řešení k jejich odstranění tak, aby nedošlo ke zmaření inves-

tic jak finančních, tak časových. Nejvýznamnější rizika projektu jsou:

1. Nedostatečné finanční zajištění projektu

2. Neochota zaměstnanců přijmout opatření v projektu navržená

3. Nepochopení projektu ze strany zaměstnanců

4. Nezájem zákazníků

5. Nevhodná reklamní sdělení, nízká účinnost reklamní kampaně

6. Časové zpoždění při implementaci jednotlivých opatření a částí projektu.

Mezi nejzávažnější rizikové faktory patří bod 1, 2 a 3.

Na tyto faktory musí být zajištěna okamžitá reakce ze strany majitele

 Okamžité zajištěni dostatečných prostředků z vlastních zdrojů nebo formou úvěru

 Vysvětlení jednotlivých opatření zaměstnancům a nalezení vhodných argumentů na

podporu, přijetí jednotlivých opatření a ztotožnění se s nimi.

Body 4 a 5 jsou méně závažné

 Majitel musí prověřit příčiny nezájmu zákazníků a upravit komunikaci s nimi tak,

aby se zájem o nabízené služby zvýšil

 Najít alternativní reklamní společnost a upravit kampaň tak, aby reklama byla lépe

zacílena, obsah sdělení byl srozumitelný a reklama měla lepší účinnost

 Změnit reklamní medium tak, aby byl osloven dostatečný počet potenciálních zá-

kazníků

Nejmenší rizikovost má faktor 6

 Majitel bude pravidelně kontrolovat dodržování harmonogramu projektu.
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 Komunikovat s externími dodavateli tak, aby nedošlo k časovým posunům

v projektu

7.12 Ukončení projektu

Na závěr projektu budou majitelem vyúčtovány a uzavřeny náklady na projekt. Vyhodno-

cen časový harmonogram implementace projektu a jeho dodržování.

Hodnocení projektu bude možné až s určitým odstupem. Vzhledem k tomu, že mezi nejvý-

znamnější cíle projektu patří:

Zvýšení loajality zákazníků

Zlepšení komunikace se zákazníky

Zvýšení obratu a zisku firmy

Zlepšení konkurenčního postavení firmy,

bude nutné využít možnosti, které obsahuje implementovaný software a sledovat, zda do-

chází ke zvýšené četnosti nákupů a zvýšení loajality zákazníků. Pravidelně vyhodnocovat

růst obratu podle jednotlivých skupin zákazníků, zda se daří zlepšovat zejména obrat

v nosných segmentech.

Pravidelně kontrolovat nastavenou komunikaci se zákazníky, její úroveň, zda odpovídá

nastaveným standardům. Sledovat získané údaje o zákaznících a analyzovat je.

Pravidelně monitorovat povědomí o firmě a její vnímání zákazníky.
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ZÁVĚR

Hlavním problémem diplomové práce byl řízený vztah se zákazníky, na který v Optice

XYZ nebyl doposud brán zřetel. Vybraná optika používala svých zaběhnutých postupů,

kterých se držela, a které přinášely určitý zisk. Avšak nastala potřeba zvýšení zisku, a udr-

žení si zákazníků, a proto byla s majitelem Optiky XYZ daná problematika řešena.

Praktická část diplomové práce analyzovala dosavadní výsledky, na základě kterých byla

vytvořena segmentace zákazníků a produktů. Na vytvoření segmentace navázala tvorba

propracovaného věrnostního programu a rozšíření, již používaného, softwaru. Kromě věr-

nostního programu byly zavedeny i další prvky CRM systému, které byly s majitelem a

zaměstnanci Optiky XYZ prodiskutované, aby se v průběhu jejich zavedení s nimi, co nej-

lépe zaměstnanci ztotožnili a aktivně je využívali.

Výsledkem zavedení CRM systému je dostatečná znalost preferencí zákazníka, která je

využívána při osobní komunikaci přímo v optice tím, že zákazníkovi jsou nabízeny pro-

dukty, které preferuje a potřebuje. Komunikace je vedena v osobní rovině se znalostí zá-

kazníka a jeho nákupní historie. Stejně tak marketingová komunikace je zaměřena na kon-

krétní skupinu zákazníků, kterou nabízený produkt konkrétně oslovuje. Tento proces zajistí

Optice XYZ zákazníky, kteří budou spokojeni s nabídkou služeb, budou se pravidelně vra-

cet a stanou se loajálními zákazníky.

Očekávaným přínosem je zvýšení počtu zákazníků, objemu tržeb a v neposlední řadě i

zvýšení zisku. CRM je prostředkem, kterým se Optika XYZ snaží nabídnout zákazníkům

kvalitní služby, na základě jejich požadavků a preferencí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CRM - Customer relation management

B2B - Business-to-business

CLV - Customer Lifetime Value

4P - Product, Price, Place, Promotion

4C - Customer Value, Cost to the Customer,Convenience, Communication

Tj. – To jest

Atd. – A tak dále

Např. - Například

Cca - cirka

SWOT – Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats

5F - Porter's Five Forces

LED - Light-Emitting Diode

DPH – Daň z přidané hodnoty

KHZ – Klasifikační hodnota zákazníka

GDPR - General Data Protection Regulation
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