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Téma DP: Projekt implementace CRM systému ve vybrané optice

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 2

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 2

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 2

a) text je logicky provázán částečně

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 13

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Študentka spracovala teoretickú časť diplomovej práce na dobrej úrovni. Počet literárnych zdrojov je dostatočný,
avšak chýba použitie cudzojazyčných informačných zdrojov. Praktická časť diplomovej práce je spracovaná
taktiež na dobrej úrovni. V rámci zhodnotenia súčasného stavu boli použité analýzy (Porterova, Paretova,
SWOT). Štruktúra projektu je logická. Kladne hodnotím použitie SW Projekt Libre pri jeho spracovaní.
Detailnejšia interpretácia grafických výstupov (str. 96, str. 97) by zvýšila úroveň predkladaného projektu.
Cieľ diplomovej práce, ktorý si študentka stanovila sa podarilo naplniť iba čiastočne. Aj napriek uvedeným
nedostatkom odporúčam diplomovú prácu k ústnej obhajobe.

1. Aká je doba trvania Vami predkladaného projektu? Okomentujte kritickú cestu projektu. Vychádzajte
z časovej analýzy.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 24. 4. 2018

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.